

Số: 105 /KH-UBND

Lâu Thượng, ngày 07 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC
Phát triển kinh tế – xã hội xã Lâu Thượng năm 2025

Năm 2025 là năm cuối cùng thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025, có ý nghĩa rất quan trọng trong xác định những thành quả đạt được, làm tiền đề cho việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh địa phương giai đoạn 5 năm tiếp theo. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Với mục tiêu tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, huy động tối đa mọi nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, phát triển và tăng trưởng kinh tế nhanh, bền vững; nâng cao hơn nữa chất lượng các hoạt động văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện mọi mặt đời sống cho nhân dân. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. UBND xã Lâu Thượng đề ra một số chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong năm 2025 như sau:

A. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi:

UBND xã tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Võ Nhai, sự hướng dẫn của các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện cùng với sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu vượt mọi khó khăn của cấp ủy, chính quyền địa phương và Nhân dân trên địa bàn xã.

Tốc độ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 của xã tương đối ổn định là tiền đề thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Hệ thống cơ sở hạ tầng được đầu tư đồng bộ, nhất là lĩnh vực giao thông nông thôn.

2. Khó khăn:

- Thời tiết diễn biến phức tạp theo chiều hướng không thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, dịch bệnh hại cây trồng, vật nuôi có nguy cơ bùng phát và ảnh hưởng không nhỏ tới đời sống của Nhân dân.

- Công tác thu ngân sách nói chung một số chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch nhưng tiến độ thực hiện còn chậm.

- Phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở một số nơi chưa đi vào chiều sâu, nhất là việc xét công nhận danh hiệu gia đình văn hoá.

3. Nguyên nhân:

Nguyên nhân khách quan: Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu thất thường, dịch bệnh trên một số loại cây trồng và nhiều đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn đã gây ảnh hưởng lớn đến tốc độ phát triển kinh tế chung của xã, làm giảm sâu giá trị thu nhập của Nhân dân từ đó đã gây ảnh hưởng lớn đến tốc độ tăng giá trị sản xuất trên các ngành, lĩnh vực kinh tế mũi nhọn của địa phương cũng như công tác thu cấp quyền sử dụng đất trên địa bàn.

+ Nguyên nhân chủ quan: Trách nhiệm và năng lực của một số cán bộ từ xã đến các đơn vị, xóm vẫn còn hạn chế trên một số mặt, chưa bắt kịp được yêu cầu trong thời kỳ. Từ đó một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện chưa đạt theo mục tiêu Nghị quyết đề ra.

B. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025:

Căn cứ Quyết định số 3639/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Võ Nhai năm 2025; Quyết định số 3536/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước huyện Võ Nhai năm 2025;

Căn cứ vào kết quả thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 phương hướng năm 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Lâu Thượng lần thứ XXIV đã đề ra,

UBND xã Lâu Thượng xây dựng các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025 như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU VỀ KINH TẾ:

1. Sản lượng lương thực có hạt đạt từ 4.400 tấn. Trong đó:

- Thóc: 2.700 tấn.

- Ngô: 1.700 tấn.

2. Sản lượng rau, đậu các loại đạt trên 2.960 tấn.

3. Sản lượng chè búp tươi đạt trên 760 tấn.

4. Diện tích trồng rừng các loại: 15 ha

5. Sản lượng thủy sản: 70 tấn

6. Tổng đàn trâu, bò cuối kỳ đạt 350 con, đàn lợn 1.800 con, đàn gia cầm 63.000 con.

II. CHỈ TIÊU VỀ XÃ HỘI:

1. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi 11.9%
2. Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng so với năm 2024.
3. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,54.
4. Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa” .87.% (trong đó Gia đình văn hóa tiêu biểu (03 năm liên tục): 90%); tỷ lệ xóm, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa 100%; tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa: 100%.
5. Tiếp tục củng cố duy trì xã đạt chuẩn Nông thôn mới.
6. Số người tham gia BHXH: 149. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 100%
7. Duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế.
8. Cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện: 1

III. CÁC CHỈ TIÊU VỀ MÔI TRƯỜNG:

Tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh >98 %

IV. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2025:

1. Về kinh tế:

- Thực hiện tốt công tác quản lý đầu tư xây dựng, công tác quản lý chất lượng. Tập trung nguồn lực thúc đẩy phục hồi kinh tế, trong đó đặc biệt đẩy mạnh phát triển ngành dịch vụ - thương mại; có định hướng quy hoạch phát triển các vùng trung tâm của xã, ưu tiên phát triển các điểm dân cư kết hợp dịch vụ vừa tạo dựng không gian đô thị vừa thúc đẩy phát triển các loại hình dịch vụ ở các vùng như dọc đường quốc lộ 1B và một số điểm nhân có tính kết nối quan trọng... Tiếp tục khuyến khích, tạo môi trường thuận lợi cho các thành phần kinh tế mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động kinh doanh dịch vụ - thương mại hiện có như dịch vụ ăn uống, giải khát, dịch vụ vận tải, vật liệu xây dựng, cung ứng hàng nông sản và các dịch vụ khác hỗ trợ kinh doanh; khai thác tối đa các lĩnh vực có lợi thế và mang lại giá trị kinh tế cao. Khuyến khích mở rộng dịch vụ phi nông nghiệp trong các HTX, nâng cao chất lượng dịch vụ nông nghiệp theo hướng CNH-HĐH. Phân đầu giá trị sản xuất ngành dịch vụ tăng 5% so năm 2024.

- Chỉ đạo nhân dân gieo cấy hết diện tích đất, thường xuyên phối hợp với các cơ quan cấp trên mở các lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật. Chỉ đạo cán bộ phụ trách thường xuyên thăm ruộng, theo dõi tình hình dịch bệnh sâu hại

trên cây trồng, hướng dẫn nông dân các biện pháp phòng trừ kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác theo dõi dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hoàn thành các kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm theo kế hoạch giao.

- Thường xuyên đôn đốc các xóm trên địa bàn kiểm tra, tu sửa các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý tiết kiệm. Thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền đây nhanh thực hiện công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính. Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện thực hiện vận động tuyên truyền khu vực có dự án.

2. Về văn hóa – xã hội:

- Về giáo dục: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của năm học, duy trì ổn định và đảm bảo số lượng học sinh từ đầu năm đến cuối năm học. Tiếp tục triển khai các biện pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn. Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia. Giữ vững nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2. Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn. Nâng cao chất lượng hoạt động trung tâm học tập cộng đồng, khuyến khích tham gia các lớp đào tạo nghề.

- Công tác y tế: Chủ động trong công tác phòng chống dịch, không để xảy ra các bệnh dịch lớn trên địa bàn xã. Đáp ứng đầy đủ, kịp thời thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác khám, chữa bệnh.

3. Công tác nội chính:

a) Về quốc phòng – an ninh:

Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh. Tạo bước chuyển biến trong công tác phòng, chống tội phạm. Tiếp tục tăng cường các biện pháp giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Quan tâm đến an ninh ở cơ sở xóm, khu công nghiệp. Đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm. Thực hiện tốt Nghị quyết của Chính phủ về lập lại trật tự an toàn giao thông.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác giáo dục quốc phòng; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. Xây dựng kế

hoạch huấn luyện và tổ chức huấn luyện dân quân đạt kết quả cao. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

b) Lĩnh vực tiếp công dân, tư pháp:

Chú trọng công tác tiếp dân, làm tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề nghị của công dân và các khiếu nại, tố cáo (nếu có) của công dân.

Làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật ở cơ sở năm 2025.

c) Công tác cán bộ: Làm tốt công tác tổ chức, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức. Kịp thời cho đi đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch để nâng cao trình độ cho cán bộ, công chức.

d) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã. Thực hiện công tác cải cách hành chính đảm bảo mục tiêu rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính hướng đến sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; nghiêm túc thực hiện việc niêm yết, công khai TTHC. Tuân thủ các tiêu chuẩn và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước các quy trình về an toàn, an ninh thông tin.

Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội. Tăng cường kiểm tra, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí.

4. Các chương trình mục tiêu quốc gia:

- Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện giữ vững các tiêu chí. Triển khai thực hiện xây dựng hạ tầng nông thôn, phối hợp với các cơ quan đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền. Huy động sự đóng góp của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong công tác xây dựng nông thôn mới.

- Chương trình giảm nghèo: Cải thiện chất lượng cuộc sống của người nghèo và cận nghèo, đề nghị cấp trên tạo cơ hội các hộ nghèo và cận nghèo tiếp cận được việc làm ổn định nhằm tăng thu nhập.

V. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

Để hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 cần tập trung vào các nhóm giải pháp sau:

1. Về chỉ đạo, điều hành:

Cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể phải bám sát các mục tiêu đã đề ra để xây dựng kế hoạch, chương trình, dự án nhằm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

Nâng cao năng lực điều hành, cải tiến phương pháp chỉ đạo, điều hành, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm từ đó đề xuất các giải pháp hợp lý, kịp thời tháo gỡ khó khăn, năng động, sáng tạo để tập trung giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch.

Tạo mọi điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận và các tổ chức thành viên phát huy chức năng giám sát và phản biện xã hội của mình trong vận động nhân dân xây dựng Đảng và Chính quyền địa phương, đặc biệt thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội.

2. Giải pháp về vốn:

Quản lý tốt và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, nhất là nguồn vốn đầu tư.

Đẩy mạnh công tác cấp quyền sử dụng đất, thu ngân sách từ nguồn cấp quyền sử dụng đất.

Huy động các nguồn vốn đầu tư từ bên ngoài, từ các thành phần kinh tế, từ các nguồn vốn nhân rỗi trong Nhân dân thông qua các hình thức tiết kiệm, tín dụng.

C. PHÂN CÔNG GIAO NHIỆM VỤ CHO CBCC VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG

(Có phụ lục kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 trên địa bàn xã Lâu Thượng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã
- MTTQ và các ban ngành đoàn thể;
- CBCC, 11 xóm;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trịnh Thanh Tùng

